
 

COMISSÃO PARA ANÁLISE DE CONVÊNIOS 

E CONTRATOS - CACC 

 

 

 

 

 
191ª Sessão Ordinária 

02 de junho de 2023 

14:30h 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ordem do Dia Suplementar 

Itens 01 a 06 

 

   

 



  
Secretaria Geral       CACC 191ª Reunião Ordinária–fls. 1 

 

ORDEM DO DIA SUPLEMENTAR 

 

I - PARA DELIBERAÇÃO – incisos II a IV, Art. 14, Deliberação Consu-A-16/2022 

 

 Termos Novos e Aditivos  

 

01) Processo:  03-P-451/2020 

Convênio: 92026 

Interessado: FEM 

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio 

Partes: Unicamp/Funcamp e Instituto de Pesquisas Eldorado 

Resumo do Objeto: Alteração do cronograma de atividades, das equipes técnicas, do 

valor de repasse e prazo de vigência do projeto de pesquisa 

“Monitoramento de Estais em Torres de Transmissão Utilizando loT”. 

Executores: Janito Vaqueiro Ferreira e Pablo Siqueira Meirelles 

Vigência: Prorrogar por 06 meses 

Recursos: Acrescentar o valor de R$ 98.280,00 

Taxas: Não se alteram 

Observação: Aditivo prevê efeitos retroativos a 31.12.22. 

Ao GR para, se de acordo, providenciar a assinatura do instrumento. 

  

02) Processo:  15-P-2269/2011 

Convênio: Sigad 

Interessado: HC 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato  

Partes: Unicamp e Novartis Biociências S.A. 

Resumo do Objeto: Substituição, no Contrato, do Médico Responsável, que assume os 

direitos, deveres e obrigações do contrato de fornecimento de 

medicação pós-estudo – “Estudo multicêntrico, aberto, de braço 

único, para avaliar a segurança e tolerabilidade a longo prazo de 

fingolimode 0,5 mg (FTY720) administrado por via oral uma vez ao 

dia a pacientes com formas recidivantes de esclerose múltipla”. 

Executores: Alfredo Damasceno e Fernando Cendes 

Observação: Ao GR para, se de acordo, providenciar a assinatura do instrumento. 

 

03) Processo:  22-P-23580/2018 

Convênio: Sigad 

Interessado: IG 

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Convênio 

Partes: Unicamp e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul 

de Minas Gerais 

Resumo do Objeto: Alterar o cronograma do plano de trabalho e prorrogar por 24 meses 

o prazo de vigência do Convênio que objetiva o desenvolvimento do 

projeto “Desenvolvimento de pesquisas com abordagens sistêmicas 

em ambientes tropicais”. 

Executores: Archimedes Perez Filho e Raul Reis Amorim 

Vigência: Prorrogar por 24 meses a partir de 22.03.23 

Recursos: Não se altera 

Observação: Ao GR para, se de acordo, providenciar a assinatura do instrumento. 

https://www.pg.unicamp.br/norma/31282/0


  
Secretaria Geral       CACC 191ª Reunião Ordinária–fls. 2 

 

II – PARA EMISSÃO DE PARECER – inciso I, Art. 14, Deliberação Consu-A-16/2022 

 

 Termos Novos e Aditivos  

 

04) Processo:  01-P-4744/2023 

Convênio: 94057 

Interessado: DERI 

Espécie: Acordo  

Partes: Unicamp e King Sejong Institute Foundation – Coréia  

Resumo do Objeto: Promover a disseminação do idioma e da cultura coreanos, conforme 

detalhado no Plano de Trabalho (oferecimento de cursos de coreano, 

entre outras atividades). 

Executores: Alfredo Cesar Barbosa de Melo, Rafael de Brito Dias,  Angelica Cristina 

Torresin, Osvaldir Pereira Taranto e Mayara Ferreira Morais 

Vigência: Até 31/12/2023 

Recursos: Conforme Plano de Aplicação (72,000,000 won – KRW) 

Taxas: Ainda não especificadas. 

Observação: Processo submetido à Cacc em 17.04.23 – Parecer Cacc nº 651/23; 

retornou por haver alterações na minuta, cfme. Parecer PG-1787/23. 

À Cepe para providências cabíveis. 

 

05) Processo:  03-P-27296/2021  

Convênio: 93107 

Interessado: FEM 

Espécie: Termo Aditivo 

Partes: Unicamp/Funcamp, UFSCar, USP, Fundação de Desenvolvimento da 

Pesquisa – Fundep e outras 

Resumo do Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do projeto, inserir a empresa Inova 

Indústria de Matrizes Ltda. e respectiva contrapartida, retirar as 

empresas Therion Treinamentos Corporativos Ltda. e Midia 

Ferramentaria Ltda. e respectivas contrapartidas e alterar os Anexos 

I e II, para atualizar as contrapartidas das empresas e o valor total 

do Acordo que visa o desenvolvimento do projeto “Nacionalização de 

matrizes de aço ferramenta para estampagem a quente de peças para 

o segmento automotivo”. Programa Rota 2030. 

Executores: Freddy Armando Franco Grijalba e Paula Fernanda da Silva Farina 

Vigência: Prorrogar por 06 meses, passando o prazo final para 24 meses 

Recursos: Reduzido de R$ 4.898.920,96 para R$ 4.849.570,96 (decorrente da 

redução do valor total de R$ 49.350,00, em virtude da inclusão da 

contrapartida de R$ 25.200,00 e exclusão das contrapartidas de R$ 

28.800,00 e R$ 45.750,00). 

Taxas: Não se alteram 

Observação: À Cepe para providências cabíveis. 

 

06) Processo:  11-P-14066/2023 

Convênio: 94160 

Interessado: IQ 

Espécie: Contrato 

Partes: Unicamp/Funcamp e ICL América do Sul S.A. 

https://www.pg.unicamp.br/norma/12356/0


  
Secretaria Geral       CACC 191ª Reunião Ordinária–fls. 3 

 

Resumo do Objeto: Serviços de interpretação técnica de 13 espectros de infravermelho 

dos produtos desenvolvidos no projeto IP19 que será lançado na 

NutriExperts de 2023. 

Executores: Camilla Abbehausen e Juliano Alves Bonacin 

Vigência: 12 meses 

Recursos: R$ 8.500,00 

Taxas: Faepex 3,00% - PIDS 8,00% - AIU 6,00% - CAF 6,50% 

Observação: À Cepe para providências cabíveis. 

 

 
 

 
 

 


	Capa Pauta Suplementar
	Pauta Suplementar 191

